
výzkumé téma a otázka



nejprve téma



oblast, téma

• Obecnější



podle čeho volit
téma?



• teorie

• terén (kam chceme, nechceme)

• něco v terénu (rozhovor, pozorování) nás zaujme

• archiv

• politicky nebo společensky naléhavé téma

• utilitárně - kde jsou peníze, co vypíše školitel



přemýšlení o 
tématu 1

Číst k tématu, i vzdálené 
inspirace

píšu si poznámky a otázky, co mne k tématu 
napadají (opakovaně)

Zdroj dat, terén, kde najdu odpověď na 
otázky



Přemýšlení o 
tématu II

• rozložit téma na části (typy 
aktérů, instituce, organizace, 
typy vědění)

• historická perspektiva

• srovnání (geografické, přenesené)



• jaké koncepty se spojují

• na jaké populaci v jakém terénu to uvidím

• jak budu zaznamenávat data



Příklady dobrých i 
horších otázek

• Jaký význam připisují lidé víře? Jak je 
víra důležitá v životě člověka.



• Konkrétně by mi ve výzkumu nešlo ani tak 
o samotné hráče, jako o lidi, kteří jim 
přispívají. Právěna ty bych se ráda změřila. 
Chtěla bych prozkoumat, jestli více dávají 
pouličním hráčům peníze muži, či ženy a 
zajít co nejvíce to bude možno z pouhého 
zkoumání až k pohnutkám, které je k 
tomu vedou. Potažmo, jaké pohnutky 
vyplývají z takového jednání na veřejnosti.



• How does identification with a 
particular illness change the experience 
of illness and treatment for families 
managing the disease?)



•Hlavní výzkumná otázka, kterou se budu 
v mém výzkumu zabývat, zní:  Jak dalece 
je česká mládež uniformní v oblasti 
módy a jak se to odráží na jejich 
genderových identitách? Chtěla bych se 
na tuto otázku zaměřit také z hlediska 
velkého a malého města, jestli se v 
závislosti na počtu obyvatel bude 
ukazatel míry uniformity měnit, nebo 
bude stejný.



‘What are the recurrent kinds of interaction 
between a dying patient and the hospital personnel? 
What kinds of tactics are used by the personnel who 
deal with the patient? Under what condition of 
hospital organization do these kinds of interaction 
and these tactics occur, and how do they affect the 
patient, his family, the staff , and the hospital itself, 
all of whom are involved in the situations 
surrounding dying?’ [Glaser, Strauss 1965: 8]. 



• Jakými znaky bychom mohli 
charakterizovat veřejný prostor 
brněnské subkultury homosexuálů 
tak, jak se s ním setkáváme 
prostřednictvím vybraných institucí? 
(2003)



Konopásek, Paleček
Nedávno jsme se jako sociologové začali zabývat duchovními a 
náboženskými zkušenostmi v psychiatrii.[1] Zajímá nás, jak se v 
psychiatrické péči zachází s tím, když pacienti hovoří o zjeveních, přicházejí s 
pocitem identifikace s Pannou Marií či Ježíšem Kristem, když slyší jejich 
hlasy a podobně. Takové zkušenosti nejsou v psychiatrii výjimečné.[2]
Hovořit z hlediska psychiatrie se vší vážností o náboženských zkušenostech či 
zážitcích je ale zároveň poněkud choulostivé. Pokud by bylo bezesporné a 
docela samozřejmé, že takovéhle náboženské a duchovní zážitky jsou běžnou 
součástí života, proč by se pak - často v úloze uznávaných příznaků nemoci -
vyskytovaly v psychiatrii? Proto nás tyto věci zajímají jakožto fenomény 
svým způsobem problematické. Podivně nejisté. Jako jevy, které lze někdy 
odůvodněně chápat jako symptomy duševního onemocnění, které si ale jindy 
podrží kvalitu duchovního prožitku.



Spalová, rodinná paměť
Přesvědčení, že v rodině sdílíme nějakou společnou 
představu o minulosti rodiny, je tak "samozřejmé", až 
to vzbuzuje otázky. Jak a proč to funguje? Jak se 
určuje, co bude tvořit "zlatý fond" rodinných historek? 
A jak takový fond vzniká - co si pamatujeme a co 
známe z vyprávění (koho a v jaké situaci?) a nakolik je 
toto rozdělení pošetilé? K čemu a jak nás zavazují 
tradované předměty, vztahy k místům, opakované 
rituály i nemateriální "odkazy předků"? Proč rodinnou 
paměť vůbec děláme? Co tato dělá v našich životech? 
A je možné se jí vyhnout, "nedělat" ji?

16



• otázky souvisejí s typem sociologie, 
kterou děláme, která nás oslovuje



otázka

• často zahrnuje vztah

• a vztahuje se k dosavadnímu vědění



• pozor na

• neimplikuje ano ne

• jak jě něco sociálně konstruováno? 
(maskulinita v souvislosti s 
alkoholem)

• Jaký význam je něčemu připisován



Výzkumná otázka

Relevant

Manageable in terms of research and in terms of your own 
academic abilities.

Substantial and with original dimensions.

Clear and simple.

Interesting.

Relevant for broader areas of sociological knowledge


